3. Græcos cito imitati sunt Latini, quorum antiquissimus Beda in suo quod ex octo mss. dedimus genuino *Martyrologio*, post commemorationem

SS. Nerei et Achillei, primo loco nominatorum, A
 mox addit, « S. P. N. Epiphanius episcopi Cyprici. »
 Secuti Ado et Usuardus, ultimum eundem, post
 ceteros scilicet ejus diei martyres, locaverunt hac
 fere phrasi, « Apud Cyprum, S. P. N. Epiphanius, »
 additque Ado « Salaminæ episcopi. » Horum alio-
 rumque posteriorum vestigiis inhærens hodiernum
 Martyrologium Romanum sequentia verba recitanda
 proponit : « Salaminæ in Cypro S. Epiphanius epi-
 scopi, qui multiplici eruditione et sacrarum litte-
 rarum scientia excellens, vitæ quoque sanctitate,
 zelo catholicæ fidei, munificentia in pauperes et
 virtute miraculorum exstitit admirandus. »

4. Sitne adhuc aliquis ejus cultus Salaminæ su-
 per, aut vestigia sepulcri olim tam famosi, haud
 facile dixerit : credibile est cum fortuna loci cæ-
 tera quoque esse partim abolita, partim Fama-
 gustam translata; ubi etiam hoc tempore a Christia-
 nis festum ejus solemniter agi, indicio est, quod
 Thomas Porcaccius, in suo *De insulis mundi famo-
 sioribus* Italico opere, ante annos circiter centum
 primum edito, scribat pag. 150 editionis Patavinæ,
 « speluncam ibi haberi, in quam S. Epiphanius
 penitentiae causa solitus sese fuerit recipere : quæ
 eadem in pervigilio festi stillare incipit aquam cla-
 ram limpidamque, neque ea stillatio finem habet
 ante finem diei sequentis : hanc autem aquam ma-
 gna cum devotione a multis excipi, adhiberique
 utiliter ad morborum curationes divinitus impe-
 trandas per merita Epiphanius. » Sub cujus nomine,
 in boreali parte insulæ, inter Nicosiam et Cerau-
 nias, hodieque habetur vicus vulgo *Sancti Piphani*
 dictus; quo loco fuisse templum, in Nicæna sy-
 nodo nominatum, mihi persuadeo, propter ejus
 celebritatem olim tantam ut promontorium ad Cerau-
 nias, vulgo *Cerines* excurrens, nomen idem te-
 neat in *Insulario* Benedicti Bordoni, excuso Vene-
 tiis anno 1547.

5. Atque hinc verosimiliter conjicere possit ali-
 quis, vel corpus vel partem notabilem corporis eo
 translata fuisse aliquando, idque celebritatem
 loco dedisse : et vel hinc vel ex ruinis Salaminæ
 deportatum fuisse Beneventum, quemadmodum as-
 serit Marius de Vipera de sanctis Beneventanis ad
 hunc diem, Officio duplici propterea notatum, alle-
 gans « Martyrologium ms. antiquum in bibliotheca
 Beneventana existens, signatum n. 178 sub præ-
 dicta die : quo vero tempore allatum sit non ad-
 verti, » significans. Plura de reliquiarum tanta-
 rum qualitate et veneratione hodierna cupientes
 discere, litteras ad collegii istius nostri rectorem
 dedimus, cujus responsum, hactenus frustra ex-
 spectatum, si aliquando accipiamus, notitiam inde
 haustam non invidemus pro lectori. Interim ex
 epistola Thomæ de Czechorod episcopi Saman-
 driensis ejusdemque Pragæ decani, ad me sub
 finem anni 1677 datæ suggero; quod « aliquæ » ejus-
 dem « S. Epiphanius reliquæ, una cum brachio
 S. Theclæ et capite unius ex Innocentibus Bethle-

hemiticis, anno 1554 allatæ fuerint in Bohemiam,
 et Carolo IV imperatori præsentatæ a Protiwa
 Swihowski Segniensi, viro apud Bohemos illustri ac
 regii sanguinis : » quæ notitia nunc primum re-
 perta, in Diario Pragæ Ecclesiæ adhuc deside-
 ratur.

6. Vitam ejus, jam olim conscriptam, in mss.
 Vaticanis Græcis reperimus, unde eam Latine red-
 ditam primus edidit Lipomanus, deinde Surius, ac
 denique Petavius, ad calcem tomæ II, addito etiam
 contextu Græco, qualis in Medicæo regis Franciæ
 ms. inveniebatur, quem et nos inde transcriptum
 acceperamus. Ea testes et auctores præfert duos
 ejus discipulos; primo Joannem, quasi hic inter
 ejus discipulos in monasterio unus, ac peregrina-
 tionum variarum comes individuus usque in Cy-
 prum scripserit ea quæ sanctum viderat facientem
 miracula, usque in diem quo cœpit extremum ipse-
 met ægrotare : deinde Polybium, cui idem Joannes
 moriturus conscriptas a se chartas tradiderit, præ-
 cipiens ut quæ consequerentur mandaret litteris;
 promittensque adjiciendos ei annos vitæ, ut toto
 tempore permaneret apud Epiphanium : qui etiam
 Polybius loco Joannis ab Epiphanio ordinatus
 presbyter, eumque, et Romam et bis Constantino-
 polim et aliorum comitatus, mortuum revexerit in
 Cyprum; et quia corpore ejus adhuc insepulto ex
 supræma ejus voluntate profectus in Thebaidem
 ibi coactus fuerit subsistere factus Rhiuocoruris
 episcopus, post annum unum aut amplius scripse-
 rit ad Epiphanius successorem Sabinum, ab eoque
 petierit de modo et tempore sepulturæ prædictæ per
 litteras instrui : atque ita cum Sabini responso
 finitur ea *Vita*.

Utinam ea sic ut præferuntur, Acta essent ac
 scripta. Non doleremus in tali *Vita* nihil omnino
 esse, quod tuto credi possit, sed omni fide dignis-
 sima forent singula, neque facile uspiam aut ab
 ipsomet Epiphanio aut a cœvorum auctorum alio-
 rum scriptis invenirentur discrepare. Nunc vero
 plurimis Acta ea esse conferta mendaciis judicare
 cogitur cum Baronio, ad an. 572 num. 108, quis-
 quis eam contulerit cum infra proponendis censuris
 seu observationibus; nam ipsam, jam sæpius La-
 tine, semel etiam Græce excusam, recudere, tan-
 tum ut refellatur, operæ pretium non est. Tolera-
 mus quidem *Vitas* in hoc opere multas, dum me-
 liores non suppetunt, nævis quandoque gravibus
 aspersas : quarum auctores credimus, bona quam-
 vis, nimium tamen simplici fide mandasse litteris,
 quæ plura post sæcula partim ex vetustioribus mo-
 numentis, partim ex popularium traditionibus
 compilarunt. Sed eas amplius ferre non possumus,
 quæ mala fide nominibus alienis suppositæ, tanto
 gravius offendunt ad veri falsique discrimen exerci-
 tatum lectorem, quanto turpius imponunt simpli-
 cioribus. Cum enim illis eatenus pia aptetur cre-
 dulitas, quatenus nulla in contrarium obstat aucto-
 ritas certior vel ratio dubitandi prægnantior : istis

nihil tuto creditur, nisi quod aliunde invenitur testimonio magis idoneo confirmatum. Itaque iis quæ dixi Actis omissis, ea colligere aggredior quæ ipse de se pauca satis, plura quæ alii indubitati scriptores suggerent.

CAPUT II.

Casti adolescentis monachatus, vitæ ætus et quædam in episcopatu gesta.

7. Epiphanius patriam institutionemque adolescentis Sozomenus explicat lib. vi cap. 32, ubi de monachis Palæstinæ loquens, « Ex eorum, inquit, numero fuit Hesychius, Hilarionis sodalis; et Epiphanius, qui postea Salaminis in Cypro episcopus fuit. Et Hesychius quidem in eodem quo magister loco philosophatus est; Epiphanius vero juxta Bessanducem vicum, in territorio Eleutheropolitano situm, ex quo ortus fuerat. Qui cum ab ineunte adolescentia a præstantissimis monachis institutus fuisset, ejusque rei causa diu moratus esset in Ægypto, in monastica philosophia celeberrimus exstitit. » Ac primum quidem disciplinarum litterariorum causa petitam ab eo Ægyptum, atque adeo in fortuna minime tenui natum, mihi persuadet ipse, in libro *De hæresibus*, hæresi 26 ubi de Gnosticis agens, inquit: « Et nos, charissimi, in hanc hæresim incidimus, et ex ipsomet eorum, qui hanc proprie et ex instituto tractant, ore ac magisterio didicimus; » utique priusquam monachus esset; et cum adhuc alia omnia, quorum scilicet causa in Ægyptum venerat, studia tractaret: quæ autem alia quam litteraria? cum Gnosticorum libros, priusquam perniciosos esse nosset, studiose a se lectos fateatur. Qui vero ad hoc peregrinari juvenis extra patriam potuit, consequens est ut in patria credatur habuisse parentes satis opulentos ad alendum peregre filium, probeque Christianos, ex quorum institutione eam traxit castimoniam tenendæ constantiam, quæ ipsum servavit impollutum inter illecebras et sordes Gnosticorum. Ipse quomodo eas evaserit loco jam citato sic explicat:

8. « Ad magisterium hæreseos illius comparatæ deceptæque mulieres, non solum istiusmodi nobis sermones injecerunt, sed insuper, Ægyptiæ illius perditæ ac nequissimæ feminx instar, quæ coquorum principis uxor erat, petulanti nos conatu pertrahere, tum cum florenti adhuc ætate essemus, aggressæ sunt. Verum is qui sanctissimo Josepho tum astitit, nobis quoque præsto fuit; et hunc ipsum, qui illum eo in periculo liberavit, implorantes, licet indigni ac tanto beneficio impares essemus, ejusdem benignitate ac misericordia perniciosas illarum manus effugimus, ac sanctissimo Deo gratulatorium carmen cecinimus, ut id usurpare merito possemus: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem dejecit in mare (Exod. xi, 4)*. Neque enim similiter ut ille patriarcha vi quadam virtutis ac justitiæ nostræ, sed fuso ad Deum gemitu ejus sumus miseratione servati, Cum etiã mihi pestes illæ per ludibrium

A exprobrarent, ac secum invicem illudentes ita loquerentur: Hunc juvenem servare non potuimus, sed in manibus principis perire sivimus. Nam quæ forma inter illas liberaliore est, semetipsam velut escam atque illecebram objicit, ut quos in fraudem ipsa pellexerit, non eos profligare ac perdere, sed eripere dicatur... Et erant sanc, quæ tum his verborum blandimentis ac lenociniis utebantur, corporis, quo ad peccandum abutebantur, venusta cum primis specie; sed misericors Deus ab illarum improbitate nos eripuit, adeo ut (postquam illorum libros perlegimus et ad veritatis cognitionem animum adjecimus, nec abducti vel earum illecebris capti sumus; sed effugimus tandem) mox ad episcopos, qui in illo loco erant, deferre studuerimus, et eorum hactenus ignota nomina in Ecclesia detegere. Ex quo factum est, ut octoginta fere capita exsulare jussa a lolio spinisque suis repurgatam urbem reliquerint. »

9. Cæterum spurcitas illius hæreseos lectione et sermone, non autem et usu cognitas, iterum iterumque testatur Epiphanius ita prosequens: « Ostendimus unam illam ex iis hæresibus esse, de qua certi exploratique aliquid asserere possemus; non ex eo quod gesserimus ipsi (avertat hoc a nobis Deus!), sed ex eo quod ab iis accurate didicimus, qui illam nobis persuadere frustra voluerunt, et conceptam de nostro exitio spem penitus abjecerunt; cum insidiæ omnes ac fraudes, quas ad infelicis animæ nostræ perniciem tam ipsi quam qui in ipsis inest diabolus machinati fuerant, irritæ atque inanes exstitissent; ut hoc a Davide dictum accommodatissime usurpare possimus, *Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum (Psal. lxxiii, 8)*, etc.; tum illud, *Convertetur labor eorum in caput ipsorum, et iniquitas eorum in verticem ipsorum descendet (Psal. vii, 17)*. Igitur quemadmodum sic nos in illum errorem incurrimus, ut illius noxam effugeremus; eumque simulac legimus damnantes, salvi atque incolumes prætergressi sumus: ita te, quisquis es qui ista legis, hortamur, ut lecta pariter ac damnata transilias, ne in serpentum ejusmodi velut improbitatis quoddam virus incidas; ac si quando forsitan ex hac serpentum schola quempiam offenderis, subito lignum illud, quod nobis a Domino comparatum est et in quo Christus affixus est, arripas. » Hactenus Epiphanius, ex quibus satis verosimile reddi putamus, quod initio dixi, eum, cum in periculum istud incidit, Christianum fuisse, caste ac pudice a Christianis parentibus educatum: apparet etiam necdum sæculo renuntiassse, de quo talem spem sibi finxerant Gnostici; contra quam eum nobis commentitia Acta repræsentant, Judæum ex Judæis, iisque rusticis et pauperibus, et prius in patria sua monachum, quam inde pedem efferret.

10. Eadem asserunt, ipsum inter valedicendum interrogatum ab imperatore Arcadio « quot annos esset natus, respondisse, centum et quindecim, et

tres menses. » Sic autem dixisse : « Fui episcopus, cum essem annos sexaginta natus ; fui vero in episcopatu quinquaginta quinque annos et tres menses. » Sed in annorum numero vitium esse aliquod nemo dubitaverit, primo quia Hieronymus anno 392 de Epiphania scribens, id est, decimo ante ejus mortem anno, asserit « in extrema ætate varia adhuc cudere opuscula ; » quod nemo apte intellexerit de homine centum et quinque annos nato. Secundo quia annorum centum et quindecim senem, nemo credet ejus fuisse vigoris, ut ei liberit Constantinopolim navigare. Tertio quia in Dialogo, qui de Vita S. Joannis Chrysostomi exstat sub nomine Palladii, quasi ex sermone habito Sozimi Papæ tempore, id est anno 418, inter Palladium Helenopolitanum episcopum Chrysostomi discipulum et Theodorum Romanæ Ecclesiæ diaconum, dicitur, quod Epiphanius « triginta sex annos Ecclesiæ præfuit, sub Damaso et Syricio, » quorum prior anno 358 cæpit, alter anno 398 desiit. Numerum autem annorum 35 integre expletorium cum initio anni 36 si teneas, cætera haud incommodè cum veritate consistent ; ita ut ætatis suæ anno 96 obierit sanctus, solumque ex levi unius literæ errore, quo v^e scripserit aliquis pro λ^e perductus fuerit Actorum auctor in calculum adeo exorbitantem. Sic vero dici poterit Epiphanius, anno 368 ineunte, factus episcopus, et anno 308 natus. De quo dum in Synopsi ad *Ancoratum* ejus legitur, quod « primam monastici instituti exercitationem in Ægypto suscepit, ibique ad vicesimum usque ætatis annum permansit, donec ad Eleuthero-politanaam regionem reversus monasterium in ea condidit, » datur intelligi anno 329 excessisse ex Ægypto, adeoque non valde longum fuisse tempus, quo ibi inter monachos vixisse potuerit : et denuntiationem illam Gnosticorum, episcopis Alexandriae congregatis factam, apte referri posse in Januarium anni 326, quando mortuo S. Alexandro episcopo, ad successorem S. Athanasium substituendum convenerunt episcopi. Nec enim videtur convenire ut biennio citius id fecisse dicatur, puta anno 324, quando præside Hsio Cordubensi celebrata est synodus Alexandrina, tunc enim annorum duntaxat sedecim adolescens fuisset.

11. Ut ut sit, statim post illam denuntiationem, dimissa Alexandria, eremum petitam ab Epiphania nullus dubito : cum autem is rediit in Syriam junxisse se potuit S. Hilarioni, de quo circa annum 311, illuc similiter ab Ægyptia sub Antonio exercitatione reverso, scribit Hieronymus in ejus *Vita*, quod post 22 solitudinis annum, id est annum Christi 323, « de Syria et Ægypto ad eum certatim populi confluebant, ita ut multi in Christum crederent, et se monachos profiterentur. » Horum autem crescenti numero potuit se junxisse Epiphanius ; potuit etiam, mox ut rediit in patriam vicum recepisse se, similem acturus vitam, et nihilominus Hilarioni frequenti conversatione fuisse fami-

liaris ; quod usque ille, nimis suæ celebritatis pertæsus, circa annum 360 profugit in Ægyptum, ac denique in Cyprum an. 364 ubi cum mori contigisset Salaminis episcopum, haud mirabor si ex Hilarionis consilio postulatus e Palæstina fuerit Epiphanius : qui libentius onus istud admiserit, ne Arianorum grassantem sub Valente tyrannidem spectare et sustinere cogeretur, et quia veterem spiritualis vitæ magistrum aut socium ibi esset reperiturus, et eo quoad viveret fruiturus. Vixit autem Hilarion usque ad annum ætatis 80, Christi 372, quando « de ejus laudibus brevem epistolam » idem Epiphanius « scripsit, » sicut in *Vita Hilarionis* testatur S. Hieronymus : ex cujus etiam epistola 61, ad *Pammachium* discimus, quod eo « tempore quo totum Orientem, excepto papa Athanasio atque Paulino, Arianorum atque Eunomianorum hæresis possidebat, quando Joannes » adhuc privatus (contra quem postea Hierosolymitanum episcopum scripta Epistola) in fide dissimulans vel vacillans, « Occidentalibus et in medio exsilio confessoribus SS. Dionysio Mediolanensi, Eusebio Vercellensi, et Lucifero Calaritano, non communicabat ; Epiphanius vel presbyter in monasterio ab Eutychio audiebatur (magni utique nominis aliquo, cum epistola sub annum 396 scriberetur, episcopo aut abbate, necdum tamen aliunde noto) vel postea episcopus Cyprî, a Valente non tangebatur : tantæ enim venerationis semper fuit, ut regnantes hæretici ignominiam suam putarent si talem virum persequerentur. » Exsules autem vixerunt in Oriente confessores prædicti ab anno 355 ad 362, et Valens orthodoxos est persecutus ab anno 366 ad 375. Unde intelligi datur, non tantum quam integra toto illo tempore fuerit Epiphaniæ fama et veneratio ; sed etiam quod jam inde ab initio persecutionis, a Constantio suscitata, presbyter fuerit consecratus.

12. Porro de mutua inter sanctos Hilarionem et Epiphanium familiaritate habetur insignis locus in libellis *De Vita et doctrina et perfectione sanctorum Patrum*, quos teste Sigeberto Pelagius diaconus Romanæ Ecclesiæ transtulit de Græco in Latinum, quique in *Vitis Patrum* editis a nostro Heriberto D Rosweido lib. v constituunt : ibi enim libello III num. 15 sic legitur : « Misit aliquando Epiphanius episcopus Cyprius ad abbatem Hilarionem, rogans eum et dicens, Veni ut nos videamus, antequam de corpore exeamus. Qui cum venissent ad invicem, manducantibus eis astatum est de avibus quiddam, quod tenens episcopus dedit abbati Hilarioni. Et dicit illi senex : Ignosce mihi, Pater, quia ex quo accepi habitum istum non manducavi quidquam occisum. Et dixit ei Epiphanius : Ego autem, ex quo accepi habitum istum, non dimisi aliquem dormire, qui habebat aliquid adversum me ; neque ego dormivi habens aliquid adversum aliquem. Et dicit ei senex, Ignosce mihi, quia tua conversatio major est mea. » Atque ad hanc mitigatæ ab Epi-

phanio austeritatis excusationem etiam spectat, quod in ms. Ultrajectino, ex *Vitis Patrum*, nescio unde sumptum, reperi sic annotatum : « Factus episcopus voluit uti eadem duritia, sicut in eremo, sed non potuit : et orans quæsit a Deo, si propter episcopatum recessisset ab eo gratia Dei. Responsum est autem ei quod non, quia pia intentione curam suscepit ; sed quia tunc quando in solitudine fuit, Deus erat sibi proprius adjutor, in sæculo autem etiam homines auxiliabantur. Sic filii Israel receperunt manna in deserto, quousque venirent in terram promissionis. »

13. Colitur S. Hilarion 21 Octobris : ut vero ad eum identidem recurrebat discipulus suus Hesychius, eumque de statu tum monasterii sui in Palæstina tum discipulorum ibidem relictorum curabat edocere : ita nec segnes fuerunt discipuli Epiphaniï in fovenda mutua cum suo magistro communicatione, cum hic abesset. Itaque in libello XII dicti Operis n. 6 tale quid invenitur : « Mandatum est sanctæ memoriæ Epiphaniï episcopo Cyprio, ab abbate monasterii sui quod habuit in Palæstina : Quia orationibus tuis non negleximus regulam, sed cum sollicitudine Tertiam, Sextam, Nonam, atque Vesperam celebramus. Ille autem, reprehendens eum, mandavit ei : Cónstat vos vacare ab oratione cæteris horis ; eum autem qui verus est monachus, oportet sine intermissione orare aut certe psallere in corde suo. » Revisit haud dubie monasterium illud suum aliquando Epiphanius, quando ecclesiasticorum negotiorum causa in Palæstinam excurrit : sed ejus rei nulla est apud probatos scriptores memoria. Quantam autem tum ita excurrens, tum antea in Palæstina vivens, collegerit absolutæ perfectionis famam, intelligi potest ex epistola Acacii et Pauli presbyterorum et archimandritarum in Cælesyria, quæ præfigitur *Panario* et sic incipit : « Pietatis quidem tuæ, Pater, aspectus ipse satis esse poterat, qui nos spiritualibus sermonibus implevit, ac tam vehementis tui nobis desiderium indidit, postquam tuo semel frui conspectu licuit. Verum quoniam prævia discipuli Christi fama verborum ejus factorumque fragrantiam ubique prædicat, angit nos et sollicitat, ut illius nos sermonibus et sensis explere studeamus. Coram igitur adeuntes, par erat ejus, quæ in te perinde atque in apostolis est, gratiæ communionem ne inideas, quæ in te sunt a Salvatore collata. Etenim non nos ipsi solum, sed et universi qui audierunt, novum te apostolum præconemque confitentur, a Christo nobis hac ætate productum, velut alterum quemdam Joannem, ut ea præciperes quæ servanda sunt iis, qui in illud quod arripimus sanctioris vitæ curriculum se commiserunt. »

14. Ut autem illa monasteria in Cælesyria invi-

dit Epiphanius, sic et de suo Bethlehemico testatur Hieronymus, illuc eum accessisse, « cum » ibi ab ardore febris « respirasset » S. Paula, « et medici persuaderent ob refectionem corporis vino opus esse tenui et parco, ne aquam bibens in hydropem verteretur ; et ego clam beatum papam Epiphanium rogarem, ut eam moneret, imo compelleret vinum bibere. » Aderat ergo ibi tum Epiphanius : quo autem successu commendatum sibi officium apud Paulam egerit, prosequitur idem Hieronymus, continuans epistolam 27 ad filiam Paulæ *Eustochium* : « Illa, inquit, ut erat prudens et solertis ingenii, sensit insidias, et subridens, meum esse quod ille diceret, intimavit. Quid plura ? cum beatus pontifex post multa hortamenta exisset foras, quærenti mihi quid egisset, respondit : Tantum profeci, ut seni homini pene persuaserit, ne vinum bibam. » Eadem in epistola iterum Epiphaniï meminisse Hieronymus, nec sine commendatione monastici status ab eo in Cypro propagati. Cum enim dixisset, quod sancta illa vidua Hierosolymam navigans, « post Rhodum et Lyciam tandem vidit Cyprom, ubi sancti et venerabilis Epiphaniï pedibus provolata, decem ab eo diebus retenta est ; non in refectionem, ut ille arbitrabatur, sed in opus Dei : » ut hoc reipsa comprobet, « omnia, inquit, illius loci monasteria lustrans, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquit, quos amor sancti viri de toto illuc orbe conduxerat. » Erat autem annus 384 quando hoc contigit, uti 26 Januarii ad *Vitam S. Paulæ* diximus : apud quam idem S. Epiphanius Romæ erat hospitatus anno 382, quando eum, cum sanctis Paulino Antiocheno et Hieronymo, « Romam ecclesiastica traxit necessitas, » uti etiam scribit Hieronymus in eadem *Vita S. Paulæ* ; addens quod hæc « eorum accensa virtutibus, per momenta patriam deserere cogitabat ; non domus, non liberorum, non familiæ, non possessionum, non alicujus rei quæ ad sæculum pertinet memor ; solaque si dici potest et incomitata, ad eremum Paulorum atque Antoniorum pergere gestiebat : tandemque exacta hieme, aperto mari, redeuntibus ad ecclesias suas episcopis, et ipsa voto cum eis ac desiderio navigavit. » Tam efflicax apud eam fuit hospitis sanctissimi pia conversatio.

CAPUT III.

Liberalitas Epiphaniï erga pauperes : mutua inter eum et Joannem Hierosolymitanum querela.

15. Si qua fides esset pseudepigraphis S. Epiphaniï Actis, dicendum foret, ordinatum fuisse episcopum, propter revelationem de eo factam S. Pappo, episcopo Cytriæ, quinto a Salamina milliario, annorum quinquaginta episcopatu et confessionis cum Gelasio Salaminiorum episcopo obitæ gloria præcellenti, cui metropolitæ novi designationem episcopi cæteri provinciales commiserant. De S. Pappo quidem satis constat, eum hodie quoque apud Cyprios coli pro sancto, sub ejusque nomine adhuc manere oppidum quod ejus olim fuit episcopatus :

diem anni cultus adhuc ignoramus et optamus A discere : de Gelasio alibi nihil legimus ; neque ut vere Salaminiorum episcopus fuerit, ei credimus successisse Epiphanium ; sed potius Auxibio, qui inter Cyprios episcopos duodecim (habuit autem insula universim episcopales sedes quindecim) nominatur a S. Athanasio primus, eorum qui synodicam Sardicensis concilii anno 347 subsignando postea approbarunt ; aut illius, si alius quis intercessit, successori. Eo tempore cœperat insula cum S. Hilarione monachos etiam nosse : credibile tamen est ab Epiphanii institutione et cura pleraque eorum monasteriorum erecta directaque fuisse, quorum supra meminimus ; adeo ut merito scripserit Sozomenus de Epiphanio lib. vi, cap. 32, quod « in monastica disciplina celeberrimus exstitit et Ægyptiis et Pake- B stiniis, et denique Cypriis apud quos electus est ut in metropoli totius insulæ episcopatum administraret.

46. Dum hunc gereret, « multa illi miracula tribuuntur, ex quibus illud ad notitiam nostram per- venit, » inquit idem Sozomenus lib. vii, cap. 27. « Cum liberalis esset erga pauperes, qui vel naufragio vel alio quopiam casu ad inopiam redacti essent, quoniam facultates suas jam pridem omnes absumperat, ecclesiæ bonis ubi opus erat prolixo usus est : erat autem opulentissima ejus ecclesia. Multi enim ex variis partibus orbis, qui opes suas in pios usus impendere studebant, et superstites ejus ecclesiæ eas impendebant, et morientes eidem relinquebant. Confidebant enim illum, utpote qui probus dispensator Deique amantissimus esset, res ab ipsis donatas ex ipsorum sententia ac voluntate erogaturum. Quodam igitur tempore cum paucae admodum pecuniæ superessent, aiunt ecclesiæ œconomus succensuisse, eumque tanquam prodigum reprehendisse : illum vero, ne tum quidem, de solita erga pauperes munificentia remisisse. Omnibus autem consumptis, repente nescio quis ad cubiculum, in quo degebat œconomus, accedens, saccum in quo multi erant aurei nummi in manus ei tradidit. Cumque nec is qui dederat nec is qui miserat nosceretur, videreturque merito insolens quemquam in tanta pecuniæ largitione latere velle, tum vero universi id Dei opus esse judicarunt. »

47. Ita Sozomenus, tanquam hoc alterumque D mox subjiciendum solum distincte cognitum habens ; proinde nihil sciens de commentitiis illis ac mendacissimis Actis, in quibus tum alia multa valde singularia continentur, tum illa ipsa duo longe aliter narrantur ; quod idem accidisse videtur alteri S. Epiphanii facto, cujus in *Vita S. Joannis Eleemosynarii*, a nobis data 23 Januarii, ita meminit cœvus Joanni Leontius, Neapoleos Cypri episcopus sæculo vii, n. 35, narrans, quod S. Joannes « dicebat semper, quod posset aliquis, intentione dandi pauperibus, exspoliare divites, et ipsum etiam hypocamistum ab eis benevole auferre, et maxime si sunt aliqui immisericordes et avari. Duo enim ex hoc lucratur, unum quidem quia animas illorum

salvat, alterum autem, quia et ipse non modicam inde mercedem habet. Attulit autem ad credulitatem verbi et testimonium verax, quod circa S. Epiphanium et Joannem episcopum Hierosolymorum factum est : quomodo S. Epiphanius per artem tulit argentum patriarchæ, videlicet Joannis ejusdem, et dedit egentibus. » Alia certe arte utebatur S. Joannes Eleemosynarius, dum identidem donatas ultro ad suos usus vel etiam petitas vestes novas, vendendo ac pretium distribuendo in pauperes, « suaviter quasi vindemiabat opulentos homines » erga se beneficos : quam qua usus fingitur Epiphanius, qui argenteorum vasorum, velut ad hospitium quorundam tractationem nutuo acceptorum, « pondus librarum mille quingentarum, » B inscio domino vendiderit erogaveritque, ac postea in episcopi de injuria sibi facta querentis faciem exspuens, eum excæcaverit.

48. Tam enim circumstantiæ eæ falsæ esse videntur, quam quod idem Joannes, recepto deinde ad preces Epiphanii visu unius solius oculi, « castigatus et convictus a viro justo fuit deinceps sanctus in omnibus. » Hoc sane de eo non sensit Epiphanius, quando ad eundem, de Origenianis erroribus apud se suspectum, et immerito indignantem quia S. Hieronymi fratrem, Paulinianum monachum ipse presbyterum ordinarat, epistolam scripsit, quam ab ipsomet S. Hieronymo habemus Latinitate donatam, hoc principio : « Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti ob superbiam, sed custodia mandatorum Dei et observatione dignissima hoc esse quod dicimur... Audivit enim quod tumeas contra nos, et irascaris, et miniteris scribere in extremos fines terræ... Nihil tibi nocuimus, nihil injuriæ fecimus, nihil violenter extorsimus. In monasterio fratrum, et fratrum peregrinorum, qui provinciæ tuæ nihil deberent, et propter nostram parvitatem et litteras, quas ad eos crebro direximus, ne viderentur quadam durtia et conscientia nostra antiquæ fidei ab Ecclesia separari, ordinavimus diaconum, et postquam ministravit rursus presbyterum : super quo debueras gratulari, intelligens quod ob Dei timorem hoc sumus facere compulsi.... »

49. « Cum enim vidissem quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio consisteret, et sancti presbyteri Hieronymus ac Vincentius, propter verecundiam et humilitatem, nolens debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in hac parte ministerii quæ Christianorum præcipua salus est ; invenire autem et comprehendere, qui te (eo quod grave onus sacerdotii nollet suscipere) sæpe fugiebat, nec alius quis episcoporum facile eum reperiret (unde et satis miratus sum quomodo dispensatione Dei ad nos venerit cum diaconis ministerii et cæteris fratribus, ut mihi satisfaceret, quia nescio quid adversus eos habebam tristitiæ) cum, inquam, celebraretur collecta in ecclesia villæ quæ est juxta monasterium nostrum ; ignorantem eum